
 

 

 

          COPIA 
Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 

 
 
 

OGGETTO: ESERCIZIO  2021. INDENNITA' DI FUNZIONE AI COMPONENTI DELLA 
GIUNTA COMUNALE.          

 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di  febbraio alle ore 17.30 nella Sala delle Adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 Moschietto  Mario SINDACO P 

2 Burzio Emma ASSESSORE P 

3 Musso Mario ASSESSORE P 

 
 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Stefania Truscia. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Visti:  
L’art. 82 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 – T.U.E.L. – e s.m.i.;  

L’art. 1, comma 54, della Legge 23/12/2005 n. 266;  

L’art. 5, comma 7, del D. L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010;  

Il D.M. Interno n. 119 del 04/04/2000;  

L’art. 16, comma 17, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge n. 148 

del 14 settembre 2011;  

L’art. 1, commi 135 e 136, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014; 

 
Dato atto che: 
 
Ai sensi della tabella A allegata al D.M. Interno n. 119 del 04/04/2000, l’importo base 
dell’indennità mensile lorda spettante al sindaco del Comune di Pralormo, avente popolazione 
compresa tra i 1.001 e i 3.000 abitanti, è pari ad £ 2.800.000, cioè a 1.446,08;  
 
Non sono mai state applicate maggiorazioni previste dall’art. 2 del decreto ministeriale richiamato;  
 
In applicazione del disposto dell’art. 1, comma 54, della Legge 23/12/2005 n. 266, tale importo è 
stato ridotto del 10% fino all’anno trascorso, pervenendo così al valore di € 1.301,47; 
 
Ai sensi dell’art. 4, commi 2 e 7, del D.M. Interno n. 119 del 04/04/2000, l’indennità di funzione del 
Vicesindaco è fissata in un importo pari al 20% dell’indennità di funzione del Sindaco e l’indennità 
di funzione degli assessori è fissata in un importo pari al 15% dell’indennità di funzione del 
Sindaco;  
 
Di conseguenza, l’indennità base spettante al Vicesindaco di questo Comune è pari a € 260,30, 
mentre l’indennità base spettante agli Assessori è pari a € 195,22, come indicato nella 
deliberazione sopra richiamata;  
 
Ai sensi dell’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L., 
l’indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale è dimezzata per 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.  44 del 24/06/2019 con la quale, per le 
motivazioni ivi esposte, è stato deliberato di stabilire gli importi delle indennità attribuite al 
Sindaco e agli Assessori neoeletti, nella misura di cui al D.M.  Interno n.  119 del 04/04/2000, 
ridotta del 10% così come previsto dall’art. 1, comma 54, della L. n. 266/2005, e pari a:  
 
- € 1.301,47 lordi mensili per il Sindaco; 
- € 130,15 lordi mensili per il Vicesindaco (già computata la riduzione del 50% in quanto lavoratore 
dipendente); 
- € 97,61 lordi mensili per l’Assessore (già computata la riduzione del 50% in quanto lavoratore 
dipendente);  
 
Visto il Decreto Ministeriale del 23 luglio 2020 attuativo del Decreto Legge 129/2019 ha disposto 
l’aumento dell’indennità dei sindaci dei comuni con popolazione inferiore ai tremila abitanti fino 
all’85% dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con cinquemila abitanti; 
 



 

 

Vista la tabella allegata al citato decreto che fissa l’importo dell’indennità dei sindaci con 
popolazione da mille a tremila abitanti in euro 1.659,38 mensili, stabilendo inoltre un contributo 
statale a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni; 
 
Ritenuto che:  
 
Occorra procedere all’approvazione dello schema di bilancio di previsione 2021/2023, da 
sottoporre al parere dell’organo di revisione e quindi alla votazione del Consiglio Comunale, 
secondo le forme e i termini previsti del l’art.  174, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 – 
T.U.E.L. e dal Regolamento comunale di contabilità;  

 
In sede di schema di bilancio di previsione occorra  quantificare adeguatamente la spesa da 
prevedere  per  l’indennità  di  funzione  del  Sindaco, in  modo  da  garantire  il  pareggio  di 
bilancio  e  la  copertura  delle  spese  correnti  dei  trasferimenti  in  conto  capitale, dell’eventuale 
saldo negativo delle partite finanziarie e delle quote di capitale delle rate di ammortamento dei 
mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, con le entrate provenienti dai 
primi tre titoli del bilancio, dai contributi destinati al rimborso dei prestiti e dall’avanzo di 
competenza di parte corrente, ai sensi dell’art. 162, commi 1 e 6, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 – T.U.E.L.;  
 
In considerazione delle riduzioni già intervenute negli anni passati, di cui si è dato atto, nonché 
della normativa vigente, si possano integralmente confermare anche per gli anni 2021/2023 gli 
importi delle indennità di funzione di cui alla richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 44 
del 24/06/2019, con le seguenti precisazioni:  
 
- L’indennità del Sindaco è fissata ai sensi del Decreto Ministeriale del 23 luglio 2020 attuativo del 
Decreto Legge 129/2019, per gli anni 2021/2023 in € 1.659,38 mensili, non applicandosi la 
riduzione per lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;  
 
- L’indennità del Vicesindaco è confermata per gli anni 2021/2023 in € 130,15 mensili, applicandosi 
la riduzione per lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;  
 
- L’indennità dell’Assessore è confermata per gli anni 2021/2023 in € 97,61 mensili, applicandosi la 
riduzione per lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;  
 
- Per l’anno 2022 e 2023 lo stanziamento viene confermato come per l’esercizio 2021, 
considerando che le nomine dei nuovi amministratori eletti nella tornata elettorale amministrativa 
del 2019 resteranno in carica fino al 2024; 
 
- In applicazione del principio del “tetto unico di spesa” relativo a indennità di funzione, gettoni di 
presenza e spese per missione, si provvederà a stanziare un importo per spese di missione tale da 
consentire il   rispetto del principio sopra indicato e, in corso di gestione, si provvederà a 
monitorare l’importo delle spese variabili così da consentire il rispetto del medesimo principio;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ex art. 49 Decreto 
Legislativo 267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 

 
Si propone affinché la Giunta Comunale 
 

 



 

 

DELIBERI 
 

- Di stabilire, come sotto riportato, l’ammontare delle indennità di funzione mensili lorde 
spettanti al Sindaco e ai componenti della Giunta per il triennio 2021/2023, salvo 
successiva diversa deliberazione:  

 
o Mario Moschietto – Sindaco – € 1.659,38;  
o Emma Burzio – Vicesindaco – € 130,15;  
o Mario Musso – Assessore – € 97,61. 

 
- Di stabilire che, nel corrente anno 2021 e per gli anni 2022 e 2023, salvo diversa 

valutazione da adottare con apposita deliberazione nella fase di predisposizione dei 
successivi bilanci di previsione, la corresponsione delle indennità al Sindaco e ai 
componenti della Giunta Comunale avvenga con cadenza quadrimestrale. 

 
- Di dare atto che, nello schema di bilancio di previsione 2021/2023 da adottarsi con 

successiva delibera della Giunta Comunale in vista della sua sottoposizione al Consiglio, è 
stata prevista la spesa per la corresponsione di indennità al Sindaco e ai componenti della 
Giunta, non è stata prevista la copertura di spese di missione, e non sono stati previsti 
gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali, in seguito a formale rinuncia.   
 

- Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con successiva votazione 
unanime palese ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata. 
 
Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 

Li, 08.02.2021        Il Responsabile del Servizio 
                       F.to Maurilio Lanaro  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 

Li, 08.02.2021            Il Responsabile del Servizio 
                           F.to Maurilio Lanaro 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale  

 
                                                                                                Il Sindaco 

 
                                                                                      F.to Mario Moschietto 

 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
F.to Emma Burzio                                     F.to Stefania Truscia 
  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
19.02.2021 
                        

 
Li, 19.02.2021                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                                        F.to Stefania Truscia 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 19.02.2021 
           Il Segretario Comunale 
                 Stefania Truscia
  

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  15.02.2021 
 

□ per la scadenza del termine di giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 
 

Li 19.02.2021        Il Segretario Comunale 
                             F.to Stefania Truscia  

 
 

 


